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" CAMARA MUNICIPAL 
DE JOÃO MONLEV ADE 

R. Duque de Caxias - 238 - Tel. (031) 851 1082 - 851 3448 
Telefax 851 1770 - CEP 35930-198 - João Monlevade - MG 

REVOGADO 

Ato: Q~ l '00J0 -·----- _________ ., ______________________ ,. ___________ .. _ 

Data: ... .QJ. .. LC..~2 .. l .. E\9.1 ..... LEI Nº 1370/97 

Ass.; .............................................. . de 07 de maio de 1997 

~·AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONCEDER REDUÇÃO E 
PARCELAMENTO DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS INSCRITOS 
E~l DÍVIDA ATIVA OU NÃO" . 

JOSÉ BENISIO WERNECK, Presidente da Câmara Municipal de 
J02~ ~1onlevade, nos termos do Art. 36, § 7°, da Lei Orgânica do Município, 
fa~0 saber que, a Câmara Municipal aprovou, e eu PROMULGO a seguinte 
Le~: 

Art. 1 º - Ficam concedidos redução e parcelamento dos 
créc::os tributários inscritos em dívida ativa ou não, desde que, observados os 
se,;:.::ntes requisitos: 

I - o contribuinte, a contar da publicação desta Lei, faça a 
so~:.:itaçào por escrito, observando os seguintes prazos e condições: 

a) sessenta dias para os lançamentos de tributos não 
co:-.:.:stados na esfera administrativa; 

b) setenta e cinco dias para os lançamentos de tributos já 
ju~~2dos na esfera administrativa, ajuizados ou não; 

e) noventa dias para os lançamentos de tributos em grau de 
rec :.J:-so administrativo. 

II - o contribuinte assine o termo de confissão da dívida e 
co::-:.;:::omisso de pagamento; 

Ili - caberá às parte o ônus das despesas processuais e 
hc :-. -_.::-ários, na hipótese de ajuizamento da cobrança. 

Parágrafo único - Considera-se, p:.lr~1 efeito desta Lei, 
e:<~:· ·J trih11tário o res1ilt<ido do so111:1tório de imnostos. L1\:;l'-. 11111lt:-i<.; de ? 1~~. 



seguinte forma: 
Art. 2º - A reduçãc .. _ de- quê' tr~1:a r1 Art. 1 º, será concedida da 

I - 50o/o ( cinqüer::"':. p.._"1:- Cê'nt .... •) r.wa os pagamentos à vista; 
II - 40% (quarer.:·.-.3 p .. g \..'Cnt\.") r3ra os pagamentos em até 

04 (quatro) vezes; 

III - 35% (trinta e . :in.:0 p0r cê'nto) para os pagamentos em 
até 5 (cinco) vezes: 

IV - 30% (trinta r ~- ~=- Ccr.: .... "') r;}r;.: os pagamentos em até 6 

(seis) vezes; 

V - 25% (vinte e c:.-:nc0 p0:- cento) em até 7 (sete) vezes; 

VI - 20% (vinte ~ :_-,or cer.:0) pa:-a os pagamentos em até 8 

(oito) vezes. 

VII - Sem reduç 2. _: J para 0s pagamentos em até 1 O (dez) 

vezes. 

§ 1 º - As reduções \. ::ie que trat3 este artigo serão concedidas 

sem prejuízo dos incentivos previsto:: ·= em Lei ~1:inicipal. 

§ 2º - os prazos p:.--.::-a recolhimento dos créditos tributários 

nas formas cogitadas neste artigo, se::-::·3o con:ados a partir do cumprimentos do 

inciso II, do art. 1 º desta Lei. 

Art. 3º - As pare~ ~~as se:-âo co.::-rigidas mensalmente pelo 

mesmo índice utilizado pelo Goven:,- Fece:-;;_:, p·:_!"c: os débitos federais. 

Art. 4" - O contr:: 
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Art. 5º - Os contribuintes não inscrito:: ' na d:v:.:J atiYn. S\.; 

serão beneficiados por esta Lei, se estiverem em déb'.:no ('0:-::. .3 Fazend~1 

Pública Municipal, até 31 de dezembro de 1996 e requer::-:".ren: 0 2'~:1eficio ak' 

30 de junho de 1997. 

Art. 6º - Esta Lei será regulamentada :. :~ ."> pr~._~ ::13ximo d\? 

15 (quinze) dias a partir de sua publicação. 

1997. 

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na date.-~ de su.:. ;:--..:blicaçào. 

Art. 8º - Revogam-se as disposições err: ~ cont:-á:::-. 

Câmara Municipal de João Monlevaade, 0'7 de maio de 

JOSÉ 
jl.JiJAC( 

ISIO WERNECK 

Presidente da Câmara Municipal 

Registrado e publicado nesta Secretar.ria, aos 07 dias do 

mês de maio de 1997. 
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GLEBER NAI <)DE PÂ uL4 MACH_-t_ADO 

1º Secretário 
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